
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 

  
             

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
 
    

La Rettrice

 Anno 2023 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e di reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario, ed in particolare l’art. 24 nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 

2022, data di entrata in vigore della legge n. 79/2022, di conversione del decreto-

legge n. 36/2022 

VISTA la legge 79/2022, art. 14 comma 6-quinquesdecies, che definisce la 
disciplina transitoria per le procedure di reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato di tipo a), rendendo possibile, per i 36 mesi successivi alla data di 
entrata in vigore della legge medesima indire, a valere sulle risorse del PNRR ed in 
attuazione delle misure del medesimo Piano, procedure per il reclutamento di 
questa tipologia di rtd;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con decreto 
rettorale n. 1680 del 30 novembre 2018, in vigore dal 2 gennaio 2019; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con D.R. n. 217 del 
27 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che il PNRR si inserisce all’interno del progetto di rilancio 
economico Next Generation EU (NGEU) in risposta alla crisi pandemica generata 
dal COVID-19, e si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo - 
Digitalizzazione e Innovazione, Transizione Ecologia, Inclusione Sociale – 
suddivise in sei Missioni o aree tematiche principali; 

TENUTO CONTO della convenzione tra il Direttore del Dipartimento di Scienze 
della Terra e il presidente dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica 
Sperimentale, relativa al finanziamento di un posto di Ricercatore a tempo 
determinato, a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, tipologia a) della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, data 
di entrata in vigore della L. n. 79/2022 di conversione del D.L. n. 36/2022, per il 
settore concorsuale 04/A3 (Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia), 
settore scientifico-disciplinare GEO/05 (Geologia Applicata), presso il Dipartimento 
di Scienze della Terra; 





 
 

 

 

2 

 

PRESO ATTO che la posizione da ricercatore si inserirà all’interno delle attività 
previste dall’Infrastruttura di Ricerca denominata “GeoSciences: un’infrastruttura di 
ricerca per la Rete Italiana dei Servizi Geologici”, area ESFRI “Physical Science 
and Engineering”, codice identificativo “IR0000037, soggetto proponente “Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”, finanziata a valere sulla 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea 
di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, azione di riferimento la 3.1.1 “Creazione di nuove IR o 
potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza 
Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti”; 

CONSIDERATO che la stessa posizione pertanto è finanziata su risorse PNRR 
dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale, e in particolare 
sul progetto Geoscience IR, finanziato dal MUR su fondi dell’Unione Europea - 
Next Generation EU in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4, componente 2, investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione 
di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - CUP 
I53C22000800006; 

VISTO il D.R n. 325 del 28 marzo 2023, il cui avviso il cui avviso è pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 24 del 28 marzo 
2023, con il quale è stata indetta la selezione per la copertura del suddetto posto di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia a), con applicazione della procedura 
d’urgenza di cui all’art. 33 del richiamato Regolamento per la disciplina dei 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della Legge 30 dicembre 
2010, n.240 di cui al D.R. n. 217/2013; 

VISTO il D.R. 417 del 2 maggio 2023, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, con il 
quale è stata nominata la commissione giudicatrice della selezione sopracitata; 

VISTI i verbali relativi all’espletamento della selezione, redatti dalla commissione 
giudicatrice, dai quali risulta l’individuazione dei candidati idonei; 

CONSIDERATO che in forza di quanto previsto dall’art.18 comma 10 del citato 
Regolamento, nonché dall’articolo 5 comma 16 del bando di cui al D.R. 325/2023, 
la commissione individua il candidato vincitore, che deve aver conseguito nella 
valutazione complessiva un punteggio soglia di 65 punti e formula altresì una 
graduatoria di merito tra coloro che abbiano conseguito un punteggio pari o 
superiore a detta soglia;  

ACCERTATA la regolarità formale degli atti, 

DECRETA 

l’approvazione degli atti per un posto di ricercatore a tempo determinato di tipologia 
a) di cui al D.R. 325/2023, attivato nell’ambito del Progetto “Geoscienze IR”, 
finanziato dal MUR su fondi dell’Unione Europea NextGenerationEU in attuazione 



 
 

 

 

3 

 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, componente 2, 
investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione” – CUP I53C22000800006 nonché della 
graduatoria dei candidati idonei e dell’individuazione del relativo vincitore come si 
seguito specificato: 

Dipartimento di Scienze della Terra: un posto 

Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/05 Geologia Applicata 

Progetti Infrastruttura di Ricerca e Innovazione 

CUP I53C22000800006  

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Gracchi Teresa 75,200 

2 Masi Elena Benedetta 73,275 

3 Vivaldi Valerio 66,750 

È conseguentemente dichiarato vincitore la dott.ssa Teresa GRACCHI 

La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-05-19T10:10:37+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




